
                                 

             UCHWAŁA NR XXIV/163/13           

RADY GMINY BOĆKI 

 z dnia 30 grudnia 2013 r. 

 

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Gminnego Programu  Przeciwdziałania Narkomanii na 2014 r. 

 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 

gminnym  ( tekst jednolity  Dz. U. z 2013 r. ,  poz. 594,  poz. 645  i  poz. 1318 )  oraz  art.4
1
 

ust.2 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi ( tekst jednolity Dz. U. z 2012 r. poz.1356 ) oraz art.5 ust.1 , art. 10 i 11 

ustawy  z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii  ( tekst jednolity  Dz. U.                   

z 2012 r., poz.124 )  uchwala się co następuje: 

§ 1. Uchwala się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych na terenie Gminy Boćki na 2014 r. stanowiący załącznik nr 1 do niniejszej 

uchwały. 

§ 2. Uchwala się Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii na terenie Gminy 

Boćki  na 2014 r. stanowiący załącznik nr 2 do niniejszej uchwały. 

§ 3. Zobowiązuje się Gminną  Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych                  

do corocznego składania sprawozdania z realizacji programu. 

§ 4. Wykonanie  uchwały powierza się Wójtowi Gminy. 

§ 5. Uchwała  wchodzi  w  życie  z  dniem  powzięcia  z  mocą  od  1 stycznia  2014 r. 

 

                                                                                Przewodniczący Rady Gminy 

                                                                                      Krzysztof  Bazylewski 
                                                           

 

 

 

 

 

 



    Załącznik  Nr 1 do Uchwały Nr XXIV/ 163/13                                                                                                                                  

Rady Gminy Boćki                                                                                                                                                                                  

z dnia 30 grudnia 2013r. 

 

                                                                                                                               

GMINNY PROGRAM   PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA  PROBLEMÓW  ALKOHOLOWYCH 

NA 2014 ROK 

 

Wraz z rozwojem społeczeństwa rozwijają się również jego choroby. Stres i frustracja 

związane z ciągłym dążeniem do określonego statusu społecznego prowadzą do powstawania chorób 

zarówno na tle fizycznym jak również psychicznym. Chorobami łączącymi w sobie oba te czynniki są 

wszelkiego rodzaju nałogi.  Jednym z najniebezpieczniejszych z nich jest alkoholizm. Jest  on                          

w naszym społeczeństwie rozpowszechniony i stanowi poważny problem natury medycznej                                

i społecznej. Dotyczy nie tylko osoby uzależnionej od alkoholu, ale też wszystkich bliskich, jak  i całego  

społeczeństwa,  bowiem  bezpośrednio   z alkoholizmem wiąże się narastające  zjawisko przemocy w 

rodzinach oraz wzrost przestępczości . Wczesna natomiast inicjacja alkoholowa wśród  młodzieży  jest 

jedną  z przyczyn późniejszych problemów alkoholowych ludzi dorosłych.                                                                                                                                      

Obowiązek corocznego  uchwalania gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania 

problemów alkoholowych, stanowiącego część gminnej strategii rozwiązywania problemów 

społecznych, wynika z art. 41. ust.2 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu                                 

w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (tekst jednolity Dz. U. z 2012 r. poz.1356 ). 

Działania podejmowane w programie  skierowane będą do wszystkich mieszkańców Gminy 

Boćki – również tych niepijących, do osób dorosłych, nastolatków, dzieci, kobiet w ciąży, 

sprzedawców alkoholu,  nauczycieli  i wychowawców. Polityka wobec  alkoholu dotyczy całej 

populacji, a nie tylko wąskiej  grupy osób  uzależnionych. 

Finansowanie programu  będzie dokonywane  ze środków wpływających do budżetu gminy           

z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych oraz niewykorzystanych 

środków finansowych z lat ubiegłych.  Opłata ta stanowi dochód gminy , który w całości  jest 

przekazywany na realizację w/w zadań. 

 

 

 

 

 

 

 



I . PRZEDMIOT  DIAGNOZY 

Diagnozę sporządzono na podstawie  danych z Komendy Powiatowej  Policji , Gminnego Ośrodka  

Pomocy Społecznej, Urzędu Gminy , Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów  Alkoholowych oraz 

ankiet przeprowadzonych wśród  młodzieży gimnazjalnej. 

 Gminę  Boćki zamieszkuje 4640 mieszkańców, w tym 2262 kobiety oraz 2378 mężczyzn                    

( źródło: UG Boćki, stan na 30.11.2013r). 

§1. Dostępność napojów alkoholowych w gminie  Boćki 

Zgodnie z uchwałą  Nr XX/109/96 Rady Gminy  Boćki z dnia 30 grudnia 1996 r.  limit punktów 

sprzedaży napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia   poza miejscem sprzedaży wynosi  20 

punktów, z czego wykorzystanych jest obecnie 10 , natomiast  limit punktów sprzedaży napojów 

alkoholowych przeznaczonych do spożycia  w miejscu sprzedaży wynosi  10 punktów  – uchwała  Nr 

XX/113/2001 Rady Gminy Boćki z dnia 23 października 2001 r.  - w tym wykorzystanych jest 4. 

1.  Liczba punktów sprzedaży napojów alkoholowych w 2013r (stan na 30.11.2013r.) 

 Sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia 

 poza miejscem sprzedaży w miejscu sprzedaży 

  Wg zawartości alkoholu  Wg zawartości  alkoholu 

Ogółem razem do 4,5% 

oraz 

piwo 

pow.4,5% 

do 18% z 

wyjątkiem 

piwa 

pow. 

18% 

razem do 4,5% 

oraz 

piwo 

pow.4,5% 

do 18% z 

wyjątkiem 

piwa 

Pow.18% 

14 10 10 6 5 4 4 0 0 

Źródło : Urząd Gminy Boćki 

 

2. Liczba zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych wydanych w 2013r ( stan na 30.11.2013r.) 

 Sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia 

 poza miejscem sprzedaży w miejscu sprzedaży 

  Wg zawartości alkoholu  Wg zawartości  alkoholu 

Ogółem razem do 4,5% 

oraz 

piwo 

pow.4,5% 

do 18% z 

wyjątkiem 

piwa 

pow. 

18% 

razem do 4,5% 

oraz 

piwo 

pow.4,5% 

do 18% z 

wyjątkiem 

piwa 

Pow.18% 

2 1 1 0 0 1 1 0 0 

Źródło : Urząd Gminy Boćki 



§2. Dane liczbowe uzyskane od policji, dotyczące naruszania prawa  i porządku publicznego 

Lata 

 2012                                                   

(stan na dzień 

31.10.2012r.) 

2013                                             

(stan na dzień 

31.10.2013r.) 

Kierowanie  w stanie po użyciu alkoholu   

oraz w stanie  nietrzeźwości                 

4                                             

14 

7                                                 

12 

Wypadki                                                        

kolizje drogowe 

4                                                     

41 

1                                                     

4 

Przestępstwa kryminalne 39 2 

Ilość osób zatrzymanych do 

wytrzeźwienia 

3 7 

Interwencje  domowe 22 7 

Przestępstwa popełnione  przez osoby 

nieletnie (dot. powiatu bielskiego) 

23 1 (dot. gm. Boćki) 

Źródło: Komenda Powiatowa  Policji   

Z analizy tabeli wynika, że  liczba kolizji drogowych , przestępstw  kryminalnych oraz interwencji 

domowych w stosunku do analogicznego  okresu ubiegłego  roku znacznie się  zmniejszyła. Niemniej 

jednak znaczna część osób siada za kierownicę  po użyciu  alkoholu.  Powyższe dane wskazują 

również   wzrost ilości osób  zatrzymanych do wytrzeźwienia. 

§3.  Dane Gminnego  Ośrodka  Pomocy  Społecznej w  Boćkach 

Lata 

 2012                                                   

(stan na dzień 31.10.2012r.) 

2013                                             

(stan na dzień 31.10.2013r.) 

Liczba rodzin objętych pomocą  GOPS 123 155 

Liczba rodzin korzystających z pomocy  

GOPS w związku z uzależnieniem od 

alkoholu przynajmniej jednego członka 

rodziny 

9  13 

Środki wydatkowane na pomoc 

rodzinom z problemem alkoholowym 

21.662,00 zł 33.039,00 zł 

Źródło: Gminny Ośrodek  Pomocy Społecznej w Boćkach   



Z analizy tabeli wynika, iż  liczba rodzin objętych pomocą GOPS oraz  wysokość środków finansowych 

przeznaczonych na pomoc rodzinom z problemem alkoholowym zwiększyła się w stosunku do roku  

ubiegłego. Stosowanymi formami pomocy  były:  zasiłki stałe, okresowe, celowe ( z przeznaczeniem 

na leki, leczenie  , dojazdy na  terapię specjalistyczną , zakup wyprawki szkolnej dzieciom, zakup 

odzieży  i obuwia, uregulowanie opłat oraz zakup sprzętu domowego, dofinansowanie do zakupu  

opału ,  zakup  żywności ), zakup obiadów dzieciom  w czasie nauki w szkołach oraz  finansowanie 

wyżywienia w internatach. 

 

§4.  Diagnoza dotycząca problemu przemocy w rodzinie 

W roku  2013  na  9 przypadków   założenia „Niebieskiej  Karty” ,  ofiarami przemocy  w każdym 

przypadku były kobiety, zaś  8 sprawców przemocy znajdowało się pod wpływem alkoholu w czasie 

awantur.  Podczas spotkań grup roboczych Zespołu Interdyscyplinarnego skierowane zostały                       

2 wnioski do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych celem podjęcia leczenia 

przez osoby, do których istnieje podejrzenie stosowania przemocy.                                                                                         

                                                                        

Ilość założonych „Niebieskich  Kart” 

2012                                                   

(stan na dzień 31.10.2012r.) 

2013                                             

(stan na dzień 31.10.2013r.) 

Komenda Powiatowa Policji 7 7 

Gminny  Ośrodek Pomocy Społecznej 3 2 

Źródło: Gminny Ośrodek  Pomocy Społecznej w Boćkach  oraz Komenda Powiatowa Policji 

 

§5. Skala problemów alkoholowych  oraz poczucia subiektywnego bezpieczeństwa wśród 

młodzieży szkolnej. 

1.Napoje alkoholowe są najbardziej rozpowszechnioną substancją psychoaktywną wśród młodzieży. 

Wyniki ogólnopolskich badań ESPAD przeprowadzonych w 2011r.  na zlecenie Państwowej Agencji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Krajowego Biura ds. Przeciwdziałania Narkomanii 

wśród uczniów klas III szkół gimnazjalnych( wiek 15-16 lat)oraz klas II szkół ponadgimnazjalnych( wiek 

17-18 lat) wskazały, że chociaż raz  w ciągu całego swojego życia piło alkohol 87,3 % uczniów klas 

gimnazjalnych i 95,2 %  młodzieży ponadgimnazjalnej. Zatrważającym jest fakt, iż  picie alkoholu przez 

młodzież staje się powoli statystyczną normą. Jest ono na tyle rozpowszechnione , że w czasie 30 dni 

przed badaniem piło 57,6%  15-16 latków i 80,4% 17-18 latków. Najbardziej popularnym napojem 

alkoholowym wśród młodzieży jest piwo, a najmniej – wino. Wysoki odsetek badanych przyznaje się 

do przekroczenia progu nietrzeźwości. W czasie całego życia  ani razu nie upiło się  tylko 51,4 % 

uczniów młodszych i 29,7 % uczniów starszych. 

2. Na podstawie ankiety przeprowadzonej wśród młodzieży gimnazjalnej nt. poczucia subiektywnego 

bezpieczeństwa  w szkole uzyskano  niżej przedstawione  wyniki. Badaniem objęto 68 uczniów. 

 



 a) Na pytanie  „ Czy na terenie szkoły występują zagrożenia”? uzyskano następujące wyniki: 

Czy na terenie szkoły występują zagrożenia? Liczba odpowiedzi 

Przemoc fizyczna 24 

Próba szantażu 13 

Pobieranie  haraczy 2 

Nic nie wiem o takich przypadkach 18 

Przemoc słowna 37 

 

b)Na pytanie „W jakich miejscach dochodzi najczęściej do agresji”? uczniowie najczęściej odpowiadali 

W jakich miejscach dochodzi najczęściej do agresji? Liczba odpowiedzi 

korytarz 36 

szatnia 45 

łazienka 30 

Poza szkołą 25 

Plac szkolny, boisko 10 

 

c) Na pytanie „Jakimi negatywnymi zjawiskami powinna zająć się szkoła w najbliższym czasie”? 

uzyskano następujące odpowiedzi: 

Jakimi negatywnymi zjawiskami powinna zająć się szkoła 

w najbliższym czasie? 

Liczba odpowiedzi 

przemocą 37 

dewastacją mienia 12 

tolerancją  22 

kradzieżami 10 

paleniem 25 

piciem alkoholu 12 

 Badania ankietowe pokazują,  iż  ponad połowa   badanej populacji twierdzi , że w szkole występuje 

przemoc  słowna oraz fizyczna.  Dochodzi do niej  najczęściej w szatni, korytarzu i łazience. Na pytanie  

-jakimi negatywnymi zjawiskami powinna zająć się szkoła – pada również odpowiedź  -przemocą.   

Świadczy więc to o ogromnej potrzebie  adresowania  nowoczesnych programów  i innych  działań            

z zakresu przeciwdziałania przemocy do młodzieży szkolnej. 



§6. Działalność   Gminnej  Komisji Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych 

 2012                                                    2013                                             

Liczba wniosków , które wpłynęły do GKRPA 11                                            11 

Liczba badań przeprowadzonych przez biegłych 

sądowych w zakresie uzależnienia od alkoholu 

4 5 

Liczba wniosków skierowanych do sądu 3 3 

Liczba osób korzystających z punktu 

konsultacyjnego 

11 9 

Ilość skontrolowanych punktów w zakresie 

przestrzegania zasad i warunków korzystania z 

zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych 

7 3 

Źródło: GKRPA  ( stan na dzień 30.11.2012r. i 30.11.2013r.) 

 

II. OBSZARY PROBLEMOWE 

§7. Na podstawie  przeprowadzonej diagnozy problemów uzależnienia od alkoholu, przemocy 

domowej i rówieśniczej wyodrębnione zostały następujące obszary problemowe: 

1 . spożywanie napojów alkoholowych przez osoby nieletnie, 

2. występowanie zjawiska przemocy  domowej oraz rówieśniczej, 

3.  nadużywanie alkoholu przez osoby dorosłe oraz szkody  z tym związane. 

 

III.  CEL GŁÓWNY  ORAZ  CELE SZCZEGÓŁOWE PROGRAMU 

Głównym  celem programu jest  zmniejszenie   rozmiarów  aktualnie  występujących  problemów  

oraz zapobieganie  powstawaniu nowych. 

§8.  Cele szczegółowe: 

1) przeciwdziałanie  wczesnej inicjacji  alkoholowej  oraz przemocy  rówieśniczej  wśród   młodzieży, 

2) ograniczenie rozmiarów szkód  zdrowotnych  oraz zaburzeń życia  rodzinnego  i społecznego 

spowodowanych nadużywaniem alkoholu oraz przemocą w rodzinie, 

3) zmniejszenie rozmiarów naruszeń prawa na rynku napojów alkoholowych.  

 

 



IV. ZADANIA  PROGRAMU  

1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych                
od alkoholu. 
- kontynuacja działalności punktu konsultacyjnego  dla osób uzależnionych oraz członków ich rodzin,  
- kierowanie   osób   nadużywających   alkoholu   na   badania specjalistyczne  w  celu wydania   opinii   
  psychiatryczno – psychologicznej,  
- współpraca z placówkami służby zdrowia w zakresie leczenia i rehabilitacji osób uzależnionych oraz  
  zakup   dodatkowych    zajęć    terapii    indywidualnej   lub    grupowej    w    powyższym    zakresie, 
- działalność Gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych, 
- upowszechnianie informacji na temat placówek lecznictwa odwykowego, 
- zakup materiałów edukacyjnych. 
2. Udzielanie pomocy psychospołecznej i prawnej rodzinom, w których występują problemy 
alkoholowe, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie. 
- udzielanie   wsparcia   i   pomocy   psychologicznej   osobom   po   zakończeniu  terapii    odwykowej,                                  
  ich rodzinom  oraz ofiarom przemocy , 
- uczestnictwo  przedstawicieli GKRPA  w pracach zespołu interdyscyplinarnego ds. przeciwdziałania   
  przemocy w rodzinie, 
- współpraca z Komendą Powiatową Policji oraz innymi instytucjami w zakresie procedury „Niebieska    
  Karta”, 
 - edukacja publiczna w zakresie profilaktyki uzależnień oraz  przeciwdziałania przemocy, 
- organizacja  oraz  finansowanie   szkoleń  z   zakresu  profilaktyki  uzależnień  oraz  przeciwdziałania  
  przemocy w rodzinie, 
- współpraca   ze   Stowarzyszeniem   na  rzecz   Przeciwdziałania   Przemocy w Rodzinie ”Fundament”                    
  w zakresie wsparcia psychologicznego i prawnego oraz pomocy terapeutycznej i pedagogicznej ofiar  
  przemocy oraz profilaktyki  uzależnień. 
3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w szczególności dla dzieci 
i młodzieży w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, w tym prowadzenie 
pozalekcyjnych zajęć sportowych. 
- organizowanie szkoleń dla rad pedagogicznych, członków GKRPA, pracowników socjalnych i innych                               
  w   obszarze   profilaktyki    problemowej   i   przeciwdziałania   przemocy, 
- prowadzenie    na    terenie   szkół   i   innych    placówek   oświatowo  – wychowawczych   i   działań  
  profilaktycznych    dla   dzieci  i  młodzieży, 
- prowadzenie zajęć warsztatowych dla dzieci młodzieży pod  kątem  kształtowania  ich  umiejętności  
  życiowych    (radzenie  ze  stresem,   szukanie   pomocy,   uzależnienia   w sieci,   itp.), 
- wspieranie szkolnych i lokalnych przedsięwzięć profilaktycznych realizowanych przez młodzież oraz 
  konkursów   dot.   problematyki   uzależnień   ( alkohol,   narkotyki,   przemoc, agresja,   nikotynizm), 
-udział   w ogólnopolskich   kampaniach   edukacyjnych   na temat  uzależnień,  zjawiska   przemocy                      
  w rodzinie, 
- zakup   oraz   rozpowszechnianie   materiałów   edukacyjnych   z   zakresu    profilaktyki    uzależnień                             
  i  przemocy  oraz  przeciwdziałanie   nietrzeźwości  kierowców, 
- finansowanie pozalekcyjnych zajęć sportowych, w tym zakup sprzętu umożliwiającego prowadzenie     
  pozalekcyjnych zajęć sportowo – rekreacyjnych, 
- podejmowanie  działań  edukacyjnych  adresowanych   do   rodziców  (szkolenia,    itp.), 
- prowadzenie    autorskich    programów   profilaktycznych    uwzględniających    standardy     “dobrej  
  profilaktyki   w   obszarze   agresji,   przeciwdziałania     przemocy,     profilaktyki     uzależnień, 
- prowadzenie edukacji społecznej w zakresie problematyki  uzależnień  poprzez  artykuły   w   prasie   
  lokalnej   oraz    zakup   literatury   i   prenumerata   czasopism, 
- współorganizowanie  oraz finansowanie  lokalnych imprez,  festynów,   konkursów i  innych  działań                
  o  charakterze    sportowym    i    rozrywkowym   jako   alternatywy   życia   wolnego   od     alkoholu, 
- dofinansowanie   kolonii  i  obozów  zawierających w ich programie elementy profilaktyki uzależnień  
  dla    dzieci    i  młodzieży   zagrożonej   problemem  alkoholowym  oraz  z  rodzin    dysfunkcyjnych, 



-  przeprowadzenie diagnozy  problemów lokalnych, 
- prowadzenie szkoleń sprzedawcom napojów alkoholowych . 
4. Wspomaganie działań instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych służących rozwiązywaniu 
problemów  alkoholowych. 
- dofinansowanie remontów placówek lecznictwa odwykowego udzielających profesjonalnej pomocy 
  terapeutycznej osobom uzależnionym i ich rodzinom, 
- wsparcie finansowo-organizacyjne instytucji i organizacji zajmujących się statutowo realizacją zadań   
  z  zakresu  profilaktyki   i  rozwiązywania   problemów   alkoholowych   oraz   przemocą   w   rodzinie, 
- dofinansowanie   kolonii    profilaktycznych  dla   dzieci  i  młodzieży   z   rodzin  dysfunkcyjnych   oraz                            
  zagrożonych  problemem  alkoholowym. 
5. Podejmowanie  interwencji  w związku z naruszeniem przepisów określonych w art.13[1] i art. 15   
  ustawy. 
- kontrola   punktów  sprzedaży  napojów  alkoholowych w zakresie przestrzegania zasad i  warunków  
  korzystania z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych, 
- podejmowanie interwencji  w przypadku stwierdzenia naruszenia przepisów dot. zakazu  sprzedaży               
  i podawania  napojów alkoholowych określonych w ustawie. 
6. Zasady  wynagradzania  członków  Gminnej  Komisji  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych. 
- za   udział    w   posiedzeniu  komisji   ustala   się   wynagrodzenie   w    wysokości   7%   minimalnego   
  wynagrodzenia  pracowników ( Dz. U. z 2013r. poz. 1074), 
- podstawą   wypłaty  wynagrodzenia   jest  obecność  potwierdzona   podpisem   na  liście  obecności. 
7. Finansowanie pozostałych kosztów . 
- rozliczenie wyjazdów służbowych i kosztów szkolenia członków komisji, 
- wynagrodzenie pełnomocnika oraz członków GKRPA, 
- zakup  materiałów   i   wyposażenia   na    potrzeby  Gminnej   Komisji   Rozwiązywania   Problemów   
  Alkoholowych. 
 
V REALIZATORZY I PODMIOTY WSPÓŁPRACUJĄCE 
Gminna  Komisja  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych , Gminny  Ośrodek Pomocy  Społecznej, 
Gminny Ośrodek Kultury, Komenda Powiatowa Policji , Placówki Lecznictwa Odwykowego , Zespół 
Szkół w Boćkach , Szkoła Podstawowa w Andryjankach , Gminna Biblioteka Publiczna, Prokuratura 
Rejonowa w Bielsku Podlaskim, Sąd  Rejonowy w Bielsku Podlaskim , Kuratorzy  sądowi,  kościoły oraz 
inne związki wyznaniowe, Caritas, Stowarzyszenie Na Rzecz Przeciwdziałania Przemocy                                  
w Rodzinie ”Fundament’ oraz inne instytucje zajmujące się przeciwdziałaniem alkoholizmowi. 
           
                                                                                                                        Przewodniczący Rady Gminy 
                                                                                                                                  
                                                                                                                                 Krzysztof Bazylewski 
 

 

 

 

 

 

 

 



Załącznik  Nr 2 do Uchwały Nr XXIV/ 163/13                                                                                                                                                                                   
                                             Rady Gminy  Boćki                                                                                                                                                               

z dnia  30 grudnia 2013r. 

 
 

GMINNY  PROGRAM  PRZECIWDZIAŁANIA   NARKOMANII   NA  2014  ROK 
 

Narkomania staje się obecnie tak jak i  alkoholizm, poważnym problemem społecznym.  
Swoim zasięgiem zaczęła obejmować coraz większą liczbę młodych ludzi.  Problem nadużywania 
substancji uzależniających jest o tyle poważny, że większość osób, które ich używa nie leczy się,                        
a nawet nie zdaje sobie sprawy z tego, jak poważne ma problemy ze zdrowiem.   Z uwagi na wagę 
problemu, jego skutki oraz koszty społeczne i zdrowotne należy podjąć działania o charakterze 
profilaktycznym skierowane do całej społeczności  lokalnej. 

Biorąc pod uwagę m.in.  fakt, wynikający z danych uzyskanych z Komendy Powiatowej Policji, 
iż  w okresie I-X/2013r  ujawniono  dwie osoby wprowadzające środki odurzające do obrotu, należy 
uznać, iż problem ten występuje  na terenie naszej gminy. Dlatego planując działania profilaktyczne  
w tym obszarze opierać się należy  również na szacunkowych danych ogólnopolskich. Konieczna jest 
w tym zakresie ścisła współpraca i szkolenia nauczycieli, pracowników socjalnych, lekarzy rodzinnych, 
policji i kuratorów społecznych w celu wczesnego rozpoznania i interwencji, co pozwoli na 
wypracowanie działań adekwatnych do danej sytuacji. 
Z rozeznania środowiskowego oraz ankiet przeprowadzanych przez osoby prowadzące zajęcia                        
w ramach programów profilaktycznych wynika, że młodzież narkotyki kojarzy najczęściej z dobrą 
zabawą, lepszym samopoczuciem a nie z zagrożeniem zdrowia i życia. Dlatego koniecznością staje się 
stworzenie w gminie kompleksowego systemu zapobiegania przestępczości, demoralizacji                         
i nadużywania substancji psychoaktywnych przez dzieci i młodzież. 

Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii opracowany został w oparciu o przepisy 
ustawy  z  dnia   29 lipca  2005r. o przeciwdziałaniu    narkomanii   ( tj. Dz. U. z 2012r, poz.124). 
Źródłem finansowania zadań Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii są środki finansowe 
pochodzące z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. Program będzie 
realizowany przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 
 
I.   CEL GŁÓWNY: 
 
Promowanie zdrowego stylu życia i zapobieganie zjawisku sięgania po środki psychoaktywne przez 
społeczeństwo ,ze szczególnym uwzględnieniem dzieci i młodzieży. 
CELE SZCZEGÓŁOWE: 
1. Ochrona młodzieży przed wchodzeniem w kontakty z substancjami psychoaktywnymi. 
2. Edukacja społeczeństwa na temat problemów i konsekwencji związanych z używaniem środków 
psychoaktywnych . 
3. Zmniejszenie ryzyka występowania problemów związanych z używaniem środków odurzających. 
 
II.   ZADANIA GMINNEGO PROGRAMU PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII 
 
1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i osób 
zagrożonych uzależnieniem 
- zakup    i    rozpowszechnianie    materiałów  edukacyjnych   z   zakresu    problematyki    narkomanii, 
- współpraca  z  instytucjami  zajmującymi  się  problematyką  narkomanii  w zakresie poradnictwa dla   
  osób eksperymentujących , uzależnionych oraz członków ich rodzin, 
- wspieranie instytucji  zajmujących się leczeniem uzależnionych od  narkotyków   poprzez   realizację   
  programów  dla osób uzależnionych i ich rodzin. 



2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy narkomanii, pomocy psychospołecznej                   
i prawnej oraz  informacyjnej. 
- udzielanie   wsparcia  i  motywowanie do  podjęcia  leczenia, 
- informowanie   członków   rodzin   osób  uzależnionych    o miejscach i  formach  pomocy    dzieciom                                      
  i  młodzieży   zażywającej   narkotyki   oraz   uświadamianie  zagrożeń wynikających  z    narkomanii, 
- koordynowanie działań dotyczących udzielania pomocy rodzinom , w których występują problemy  
  narkomanii    poprzez   współpracę   z Policją,   GOPS, przedstawicielami ochrony zdrowia, szkołami,   
  organizacjami    pozarządowymi   i   osobami  fizycznymi   realizującymi   programy   przeciwdziałania   
  narkomanii. 
3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej oraz szkoleniowej w zakresie 
rozwiązywania problemów narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży. 
- wdrażanie     w    szkołach     programów      profilaktycznych     dotyczących      używania     substancji   
  psychoaktywnych, 
- edukacja   rodziców    i   nauczycieli   w  zakresie   pomocy   młodzieży   w    utrzymaniu     abstynencji       
  ( finansowanie szkoleń, warsztatów, itp.), 
- promowanie zdrowego stylu życia wolnego od używek oraz różnych form spędzenia wolnego czasu   
  poprzez    organizowanie   imprez  sportowych   i rekreacyjnych  w ramach  działań profilaktycznych, 
- upowszechnianie materiałów edukacyjnych o tematyce antynarkotykowej, 
- realizacja   na   terenie  szkół i   innych   placówek oświatowo-wychowawczych i kultury programów,  
  spektakli,   warsztatów,  konkursów   oraz   przedstawień   profilaktycznych   dla  dzieci   i młodzieży, 
- kampanie edukacyjne skierowane do społeczności lokalnej, 
- organizowanie i finansowanie spotkań ze specjalistami ds. narkomanii – szkolenia,   warsztaty, sesje   
   wyjazdowe, 
- dofinansowanie kolonii i obozów dla dzieci i młodzieży z rodzin, w których występują uzależnienia   
  oraz zagrożonych wykluczeniem społecznym, 
- realizacja   pozalekcyjnych    programów    profilaktycznych    integralnych   z   zajęciami sportowymi. 
4. Wspomaganie    działań    instytucji,    organizacji    pozarządowych   i   osób fizycznych służących 
rozwiązywaniu  problemów   narkomanii. 
- współpraca z organizacjami pozarządowymi, kościołami,   związkami   wyznaniowymi oraz osobami  
 fizycznymi z zakresu zapobiegania narkomanii, 
-współpraca z biblioteką publiczną w zakresie dostępności literatury z zakresu problematyki 
uzależnień, 
 
III.   REALIZATORZY PROGRAMU I PODMIOTY WSPÓŁPRACUJĄCE 
Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, 
Gminny Ośrodek Kultury, Zespół Szkół w Boćkach, Szkoła Podstawowa  w Andryjankach, Gminna 
Biblioteka Publiczna, Komenda Powiatowa Policji, Sąd Rejonowy  w Bielsku Podlaskim, Prokuratura 
Rejonowa w Bielsku Podlaskim, kościoły oraz inne związki wyznaniowe, jak również  organizacje 
prowadzące działalność z zakresu przeciwdziałania narkomanii. W realizacji programu mogą 
uczestniczyć partnerzy zewnętrzni, zapraszani do współpracy przez realizatorów programu w 
zależności od celu i rodzaju działania. 
 
 
                                                                                                         Przewodniczący Rady Gminy 
 
                                                                                                                   Krzysztof Bazylewski 

 
 

 

 


